

28. december 2022

Sundhedsstyrelsen

[dimensionering@sst.dk](mailto:dimensionering@sst.dk)

## **Foreningen af Danske Lægestuderendes hørings svar vedr. dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028**

Foreningen af Danske Lægestuderende (FADL) takker for invitationen til at bidrage til høringen og ønsker at sætte fokus på følgende punkter:

- Dimensionering som helhed - fra lægestuderende til speciallæge
- Geografisk dimensionering
- Dimensionering på specialniveau

### **Dimensionering som helhed - fra lægestuderende til speciallæge**

Antallet af optagne på landets lægestudier er vokset med 65% fra 2000 til 2022 iflg. tal fra Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM). Incitamentet herfor har længe baseret sig på politiske beslutninger som en reaktion på manglen på speciallæger.

I FADL har vi altid haft den holdning, at dimensioneringen af medicinstudiet skal hænge sammen med dimensioneringen af den lægelige videreuddannelse; hermed menes, at antallet af hoveduddannelsesstillinger (HU-stillinger) skal svare til antallet af færdiguddannede læger.

Med tanke på det øgede optag og en forventning fra UFM om, at der fra 2028 og frem vil blive uddannet ca. 1370 medicinske kandidater årligt, er det opløftende for os i FADL at se, at der ifm. revisionen af den lægelige videreuddannelse er opbakning til selvsamme anbefaling om sammenhæng mellem de to dimensioneringer. Det ville betyde, at antallet af HU-stillinger skulle øges, men på denne måde sikres det, som det også er ønsket og forventningen blandt de lægestuderende, at alle læger har mulighed for at uddanne sig til speciallæge, samt at vi ikke får et A- og B-hold af læger.

## Geografisk dimensionering

Som det fremgår af Lægeprognosen 2021-2045, spiller geografien en rolle ift. rekruttering og fastholdelse af læger. Indvirkende faktorer er bl.a. uddannelsessted, men også muligheden for deltid, forskning, faglige og kollegiale miljøer og efter- og videreuddannelse. For de specialer, der er rekrutteringstruede på geografisk basis som fx almen medicin, skal der derfor i højere grad være mulighed for lokalt at etablere ovenstående tiltag og opnå de fornødne ressourcer, både fagligt og økonomisk, til eksekvering heraf.

## Dimensionering på specialeniveau

Fremtidens sundhedsvæsen står overfor flere udfordringer, bl.a. en fortsat voksende andel af ældre og dermed også flere kronikere. For at kunne imødekomme denne udvikling mener vi i FADL, at der i højere grad skal være fokus på generalistkompetencer i de etablerede specialer. Derudover er der også behov for et øget antal praktiserende læger, da de oftest er borgerens første kontakt med sundhedsvæsenet; en styrkelse af det nære sundhedsvæsen bidrager til, at det øvrige sundhedsvæsen kan følge med efterspørgslen fra befolkningen. Den demografiske udvikling nødvendiggør også et øget antal geriatere, der kan behandle de komplekse multisyge, hvilket også understøttes af den førnævnte lægeprognose, hvori der prædikteres en vækst i antallet af geriatere.

Det er vigtigt, at antal introstillinger (I-stillinger) og HU-stillinger i psykiatrien følger efterspørgslen, så den nødvendige kapacitet af speciallæger kan imødekommes. Vi anerkender dog, at psykiatriens problematikker som helhed ikke alene bør reduceres til antallet af uddannelsesstillinger, hvorfor vi håber, at psykiatrien i samme ombæring bl.a. vil blive indtænkt ifm. fokus på udvikling og vedligeholdelse af generalistkompetencer.

For at kunne imødekomme prognosernes usikkerheder og skiftende tiders udfordringer må man overveje at højne fleksibiliteten af den lægelige videreuddannelse. Det har længe været et forslag fra FADLs side, at I-stillingerne i højere grad er bredt funderede, hvor flere specialer kan kombineres, eksempelvis i en konstellation med et hovedspeciale og et bi-speciale på et lavere niveau.

På den måde kan der etableres bedre mulighed for skift af speciale; dette ville være fordelagtigt såvel ud fra et samfundsøkonomisk perspektiv som praktisk ift. at kunne mobilisere den faglighed, der måtte være brug for.

Med venlig hilsen  
Liv Therese Holm-Nielsen  
Formand, FADL